

martedì 18 marzo 2008

Cambi in euro

1,5770	dollari	+0,021
152,5000	yen	-4,570
0,7857	sterline	+0,016
1,5519	fra. sviz.	-0,022
7,4594	cor. danese	+0,002
25,0170	cor. ceca	-0,017
15,6466	cor. estone	+0,000
8,0570	cor. norvegese	+0,069
9,4730	cor. svedese	+0,037
1,7102	dol. australiano	+0,057
1,5689	dol. canadese	+0,021
1,9646	dol. neozelandese	+0,065
260,5400	fior. ungherese	+3,470
3,5468	zloty pol.	+0,019

Bot

Bot a 3 mesi	99,40	3,35
Bot a 6 mesi	98,21	3,19
Bot a 12 mesi	96,47	3,19
Bot a 12 mesi	96,74	3,24

Borsa

Ondata di vendite

Ancora un lunedì nero per le Borse di tutta Europa, che hanno pagato la decisione notturna della Fed di tagliare ancora di un quarto di punto i tassi Usa, il nuovo record del petrolio e la debolezza del dollaro. Il Mibtel ha chiuso con un ribasso del 3,52% e scambi per oltre 5 miliardi. Oltre al caso Alitalia che è stato al centro dell'attenzione fin dall'apertura, l'ondata di vendite ha colpito tutti i settori, a partire dal bancario: Unicredit ha chiuso in calo del

4,39% ma hanno perso terreno anche tutti gli altri: Mediobanca (-5,65%), Monte Paschi (-3,96%), Intesa Sanpaolo (-3,12%), Popolare Milano (-4,25%); fra gli assicurativi Alleanza ha perso il 4,33% e Generali ha limitato i danni (-1,17%). Forti ribassi fra le Tlc (Telecom Italia - 5,46%, Fastweb -5,47%, Tiscali -4,9%) e gli industriali (Fiat -3,4%), e tecnologici (Stm -4,71%) e le costruzioni (Impregilo -7,71%) ma anche Autorgrill (-6,4%) e fra gli editoriali soprattutto Seat (-11,33%) e l'Espresso (-7,63%).

Popolare Milano

In calo l'utile netto

La Banca Popolare di Milano ha chiuso il 2007 con un utile netto di 323,8 milioni di euro, in calo del 18,8% rispetto al 2006, anno che «però comprendeva utili non ricorrenti», recita una nota dell'istituto. Su basi omogenee, invece, l'utile netto risulterebbe in crescita del 4,6%. A fine 2007 i proventi operativi raggiungono 1,81 miliardi di euro (+2,7%) e il margine d'interesse si attesta a 1,027 miliardi (+12,2%). Il risultato della gestione risulta pari a 729 milioni, in crescita del 4,9% rispetto al dicembre 2006.

La raccolta diretta dell'istituto si attesta a 32,526 miliardi, con un miglioramento del 10,8% rispetto al 31 dicembre 2006. La raccolta indiretta risulta pari a 40,894 miliardi (+3,4%). Prosegue la crescita degli impieghi a clientela che a fine 2007 hanno raggiunto i 29,767 miliardi (+12,9%). Il patrimonio netto del gruppo raggiunge 3,475 miliardi a fine 2007 (+3,5%). L'istituto proporrà ai propri azionisti la distribuzione di un dividendo pari a 0,40 euro (+14,3%) che sarà posto in pagamento a partire dal prossimo 22 maggio.

Finmeccanica

Cresce il dividendo

Finmeccanica chiude il 2007 con un utile netto di 521 milioni di euro, contro i 1.021 milioni del 2006 che beneficiava però della quotazione della controllata Ansaldo Sts e della cessione di Avio. Escluse le partite straordinarie, l'utile è passato da 337 a 503 milioni di euro. Il cda ha proposto la distribuzione di un dividendo di 0,41 euro per azione in crescita del 17% rispetto agli 0,35 dello scorso anno. I ricavi 2007 sono saliti dell'8% a 13,4

miliardi di euro mentre il margine operativo lordo rettificato è salito dell'11% a 1.045 milioni di euro. Se verrà accolta la proposta di distribuzione del dividendo il Tesoro incasserà un assegno da 58,7 milioni di euro da Finmeccanica di cui detiene 143.376.556 azioni pari al 33,72% del capitale. Le commesse hanno registrato un balzo del 14% a 17.916 milioni di euro mentre il portafoglio ordini è salito del 10% a 39.304 milioni e risulta equivalente a circa tre anni di produzione.

In sintesi

Ferragamo ha chiuso il 2007 con un utile netto di 47,1 milioni di euro (+34,2%). Il consiglio d'amministrazione della "maison" della moda, che sta studiando un piano di quotazione in Piazza Affari, ha approvato il bilancio consolidato, evidenziando ricavi per 687,4 milioni, in miglioramento del 6,5% a cambi correnti e dell'11,3% a cambi costanti, rispetto ai 645,7 milioni di un anno fa.

Siemens registrerà nel trimestre in corso un utile inferiore alle previsioni per circa 900 milioni di euro. Il taglio della stima si deve a ritardi e cancellazioni degli ordini nelle divisioni energia, trasporti e tecnologia.

Il cda di Marr, società riminese del Gruppo Cremonini di Modena, quotata in Borsa a Milano, ha approvato il bilancio consolidato 2007 che verrà sottoposto all'assemblea degli azionisti il 18 aprile, cui proporrà un dividendo di 0,40 euro. I ricavi totali consolidati hanno superato per la prima volta il miliardo di euro.

Il gruppo Hachette Rusconi ha chiuso l'esercizio 2007 con un fatturato totale di 144,7 milioni di euro, di cui 100 milioni dalla raccolta pubblicitaria (+2,5% rispetto al 2006). Lo si apprende da una nota. Il risultato operativo è stato di 14,4 milioni, mentre l'utile netto ha raggiunto quota 10 milioni, con un rialzo del 52,6% rispetto a 1,9 milioni del 2006. Quanto alla raccolta pubblicitaria, nel primo trimestre del 2008 ha visto un aumento del 3%.

Il Gruppo Axa Italia ha chiuso l'esercizio 2007 con un utile consolidato di 146,7 milioni di euro, registrando un incremento del 24,5% rispetto ai 117,8 milioni dello scorso anno. Il risultato positivo è stato accompagnato dagli effetti della decisione di non distribuire i prodotti di capitalizzazione, originando una flessione nella raccolta premi Vita 2007, che è scesa a 621,5 milioni di euro dai 756,5 milioni di euro del 2006. Nel comparto Danni, la crescita è stata invece del 4,4%, con una raccolta premi che è passata da 1.271,8 milioni del 2006 a 1.327,9 milioni nel 2007.

Centro Software, società bolognese specializzata nella produzione e commercializzazione di soluzioni software per la gestione d'impresa, ha chiuso il 2007 con ricavi complessivi superiori ai sei milioni di euro, in aumento del 20% rispetto all'esercizio precedente. Centro Software ha annunciato l'apertura della prima filiale europea che sarà inaugurata, entro il 2008, a Barcellona.

Azioni

NOME TITOLO	Prezzo uff. (lire)	Prezzo uff. (euro)	Prezzo rif. (euro)	Var. rif. (in %)	Var.% 21/08 trattate (migliaia)	Quantità trattata (migliaia)	Min. anno (euro)	Max. anno (euro)	Ultimo div. (euro)	Capitaliz. (milioni euro)
A										
ASA	4568	2,36	2,34	-2,91	-23,76	1892	2,36	3,12	0,700	7390,52
AZA	127	0,07	0,06	-13,22	-49,15	10232	0,07	0,15	0,0413	48,29
Acaspa-Ags	11068	5,72	5,73	-1,90	-13,51	50	5,34	6,98	0,3000	314,26
Accol	109612	56,61	56,32	-2,70	-31,94	26	56,61	83,18	0,4000	236,05
Acq. Polab.	5393	2,79	2,79	-3,82	-18,83	182	2,77	3,43	0,1000	100,22
Acsm	2649	1,37	1,40	-2,16	-25,37	34	1,37	1,83	0,2000	64,17
Actelios	11829	6,11	6,20	-2,29	-8,93	79	5,99	7,69	0,1000	413,46
Aedes	3437	1,77	1,72	-6,17	-47,98	543	1,77	3,41	0,2500	180,64
Aerff	3983	2,06	2,04	-7,27	-21,75	76	1,71	2,63	-	220,84
Aem To	3890	2,01	2,02	-2,93	-21,71	875	2,01	2,59	0,0600	1468,08
Aem To w08	945	0,49	0,50	-6,68	-36,89	67	0,49	0,80	-	-
Aerop. Firenze	32636	16,86	17,13	-3,75	-6,51	2	16,65	18,03	0,0630	152,28
Alcon	2502	1,29	1,29	-4,71	-39,29	452	1,24	2,13	-	140,83
Alferon	1113	0,57	0,57	-	-18,29	0	0,55	0,70	0,0050	230,06
Alitalia	755	0,39	0,39	-26,76	-50,70	44506	0,39	0,79	0,0413	540,53
Allianza	15175	7,84	7,77	-4,33	-10,98	7292	7,84	8,80	0,5000	6634,91
Amplifon	4463	2,31	2,18	-15,46	-33,95	1520	2,31	3,57	0,0350	457,36
Anima	3241	1,67	1,67	-5,33	-22,50	129	1,67	2,16	0,1500	175,77
Ansaldo Sts	16123	8,33	8,14	-3,51	-3,73	677	7,17	9,17	-	832,70
Arco	3281	0,07	0,06	-13,22	-49,15	10232	0,07	0,15	0,0413	48,29
Ascom	2388	1,54	1,55	-2,20	-8,21	111	1,54	1,82	0,0850	261,70
Atalenti	9118	4,71	4,68	-3,66	-8,65	369	4,02	5,30	0,0850	463,48
Atlantia	37761	19,59	19,51	-3,24	-23,97	2482	19,34	25,65	0,2000	1149,52
Auto To-MI	21754	11,23	11,14	-3,57	-25,02	239	11,23	14,99	0,4000	988,17
Autogrill	19219	9,93	9,70	-6,40	-13,55	2120	9,93	11,57	0,4000	2525,17
Azimut H.	12340	6,37	6,39	-5,74	-28,30	2068	6,37	8,89	0,2000	925,21
B										
B. Bilbao Vtz.	24887	12,85	12,80	-2,31	-23,63	13	12,85	16,83	-	-
B.C.R. Firenze	12996	6,71	6,71	-0,06	-1,57	378	6,61	6,71	0,1000	5565,15
B. Carige	4351	2,25	2,30	-5,04	-31,76	4060	2,25	3,29	0,7050	3628,05
B. Carige risp	4488	2,32	2,28	-10,72	-27,96	41	2,32	3,25	0,0950	406,39
B. Desio	12264	6,33	6,29	-4,75	-10,91	72	6,02	7,11	0,0955	741,08
B. Desio r nc	11871	6,13	6,25	-0,16	-12,41	1	6,08	7,00	0,1150	80,94
B. Fimat	1348	0,70	0,69	-3,86	-20,36	175	0,70	0,87	0,3100	252,60
B. Generali	9554	4,93	5,01	-1,80	-27,22	756	4,62	6,78	0,1000	549,22
B. Ifis	17825	9,21	9,26	-0,65	2,20	25	7,91	9,50	0,2400	286,85
B. Intermobiliare	9639	4,98	4,98	-0,99	-30,07	19	4,92	7,12	0,2500	74,78
B. Italease	10684	5,47	5,30	-11,13	-42,38	3366	5,47	9,49	0,7800	920,50
B. Popolare	20189	10,43	10,48	-2,10	-30,89	5605	10,43	15,09	0,8300	6678,30
B. Profilo	3381	1,59	1,61	-2,30	-17,01	116	1,59	1,82	0,1470	202,01
B. Santander	21646	11,18	11,27	-1,90	-23,35	14	11,18	14,39	0,1220	99,29
B. Sauri, r nc	28535	14,74	14,51	-2,47	-11,24	11	13,90	16,60	0,5200	97,26
B.P. Etruria e L.	15134	7,82	7,67	-5,18	-16,80	188	7,82	9,39	0,3000	421,56
B.P. Intra	19179	9,90	9,95	0,19	12,10	3	9,84	11,37	0,2000	557,57
B.P. Milano	13504	6,97	6,91	-4,25	-24,00	4346	6,97	9,18	0,3500	2894,45
B.P. Spoleto	14898	7,69	7,87	-1,82	-16,97	7	7,69	9,27	0,4100	168,34
Basilcort	3336	1,72	1,75	-4,80	-17,36	604	1,47	2,29	0,0930	105,09
Bastogi	468	0,24	0,24	-2,48	-26,09	813	0,24	0,33	-	163,51
BB Biotech	89378	46,16	45,92	-3,59	-10,26	5	46,16	52,80	1,2434	-
Bca Hls w08	5387	2,78	2,75	-5,40	-5,00	40	1,62	3,09	-	-
Bco Popolare w10	685	0,35	0,36	-3,59	-46,37	555	0,35	0,66	-	-
Boghelli	1734	0,90	0,90	-3,35	-22,22	252	0,87	1,18	0,1500	179,06
Bonetton	16658	8,60	8,39	-6,88	-12,82	834	8,36	11,97	0,3700	1571,59
Boni Stabli	1453	0,75	0,76	-0,13	-0,37	4677	0,61	0,78	0,0240	1437,18
Bialelli	2391	1,24	1,21	-3,28	-25,11	0	1,24	1,65	-	93,63
Biores	25321	13,08	13,07	-3,65	-0,81	151	12,14	14,65	0,3600	358,22
Bisso	50343	26,00	26,00	3,59	1,56	0	21,20	28,10	0,4000	112,85
Botzoni	6706	2,95	2,92	-2,37	-23,63	59	2,94	3,86	0,1000	76,15
Bon, Ferraresi	55899	35,32	35,15	-2,01	-0,56	10	28,02	35,32	0,0800	196,68
Brembo	17122	8,84	8,79	-2,50	-19,39	187	8,34	10,97	0,2400	590,57
Brioschi	891	0,36	0,36	-5,20	-26,54	101	0,36	0,49	0,0038	257,48
Bulgari	13407	6,92	6,80	-5,05	-27,28	2780	6,92	9,32	0,2900	2079,23
Buonaffino Spa	3288	1,59	1,60	-3,67	-21,79	221	1,59	2,19	-	169,63
Buzzi Unicem	28728	14,94	14,87	-1,76	-20,82	613	14,65	18,76	0,4000	2453,29
Buzzi Unicem r nc	18792	9,71	9,61	-5,40	-22,40	167	9,71	12,51	0,4240	395,11
C										
C. Artigiano	5156	2,66	2,68	-0,56	-9,60	88	2,64	3,05	0,1635	474,00
C. Bergamo.	52337	27,03	27,04	-6,53	-7,05	17	25,38	30,72	1,0500	1668,48
C. Valltellina	15320	7,91	7,85	-2,32	-10,64	225	7,91	9,09	0,4000	143,11
Cad It	17750	9,17	9,25	-1,60	-9,39	3	8,98	10,12	0,2900	82,32
Cairo Comm.	5009	2,59	2,56	-5,82	-39,55	133	2,59	4,32	0,0000	202,67
Calligaris	9116	4,71	4,68	-5,11	-23,20	18	4,71	6,13	0,0800	565,52
Calligaris Ed.	7040	3,64	3,71	-1,01	-18,33	26	3,64	4,45	0,2000	454,50
Cam-Fin.	2155	1,11	1,13	-3,74	-18,34	149	1,11	1,40	0,3000	409,24
Campari	10194	5,26	5,14	-6,55	-20,20	766	5,26	6,60	0,1000	1528,96
Cap Live	1433	0,74	0,74	-	-17,28	26	0,62	0,90	-	37,59
Cararo	10612	5,43	5,43	-4,97	-20,92	103	4,43	6,87	0,1250	228,02
Catolica Ass.	51272	26,48	26,69	-3,09	-23,69	139	26,48	34,70	1,5500	1364,04
Cdc	3960	2,04	2,00	-8,17	-42,44	31	2,04	3,89	0,5600	25,08
Cell Therapeutics	717	0,37	0,37	-6,56	-72,92	2782	0,37	1,37	-	-
Cembre	9556	5,14	5,14	-2,27	-18,32	3	4,96	6,32	0,2200	87,41
Centennial Hold	10388	5,37	5,36	-1,98	-11,03	328	5,18	6,11	0,1000	853,68
Chel. Lette To	4872	2,52	2,44	-6,11	-34,78	7	2,52	3,86	0,0500	29,16
Chel	635	0,33	0,32	-10,85	-39,66	2455	0,33	0,54	-	44,04
Ciccolotta	3									